УИД: 09RS0001-01-2023-002389-41

Уголовное дело № 1-398/2023

П Р И Г О В О Р

Именем Российской Федерации

16 ноября 2023 года г.Черкесск, КЧР

Черкесский городской суд, Карачаево-Черкесской Республики, в

составе председательствующего судьи Чотчаева Д-И.Ш.,

при секретаре судебного заседания Баймурзаевой А.З.,

с участием государственного обвинителя – старшего помощника прокурора г.Черкесска Кочкарова Р.Р.,

подсудимой ФИО1,

защитника – адвоката Боташевой Э.М., представившей удостоверение № 07 ордер №065860,

рассмотрев в открытом судебном заседании в зале судебных заседаний Черкесского городского суда Карачаево-Черкесской Республики, уголовное дело в отношении:

ФИО1, 

<

данные изъяты>, осужденной:

04.08.2021 года приговором Промышленного районного суда г.Ставрополь за совершение преступления, предусмотренного ч.3ст.30 п. «а» ч.2 ст. 158 УК РФ, к наказанию в виде штрафа в размере 7000 рублей. Штраф исполнен 19.05.2022 года;

16.08.2022 года приговором мирового судьи судебного участка №6 судебного района г.Черкесск Карачаево-Черкесской Республики за совершение преступления, предусмотренного ч.3 ст.30 ч.1 ст.158 УК РФ, к наказанию в виде лишения свободы на срок 9 месяцев, условно, с испытательным сроком 9 месяцев. Состоит на учете в ФКУ УУИН ОФСИН России по КЧР в Зеленчукском межмуниципальном филиале с 07.03.2023 года по настоящее время; 

11.01.2023 года приговором мирового судьи судебного участка №6 судебного района г.Черкесск Карачаево-Черкесской Республики за совершение преступления, предусмотренного ч.1 ст.158 УК РФ, к наказанию в виде штрафа в размере 5500 рублей;

27.06.2023 года приговором Черкесского городского суда Карачаево-Черкесской Республики за совершение преступления, предусмотренного ч.1 ст.234 УК РФ, к наказанию в виде лишения свободы на срок 1 год, условно, с испытательным сроком 1 год; приговоры мирового судьи судебного участка №6 судебного района г.Черкесск от 16.08.2022 года и 11.01.2023 года исполнять самостоятельно.

обвиняемой в совершении преступления, предусмотренного ч.1 ст.234 УК РФ,

у с т а н о в и л:

ФИО1 виновна в незаконном приобретении, хранении, в целях сбыта, сильнодействующих веществ, не являющихся наркотическими средствами или психотропными веществами.

Преступление совершено ФИО1 при следующих обстоятельствах.

16 марта 2023 года, около 15 часов, реализуя свой преступный умысел, направленный на незаконные приобретение и хранение сильнодействующих веществ с целью последующего их сбыта своему гражданскому супругу ФИО8., содержащемуся в специальном приемнике для содержания лиц, подвергнутых административному аресту Отдела МВД России по г.Черкесску, расположенного по адресу: 

<

...> действуя умышленно, осознавая общественную опасность и противоправный характер своих действий, предвидя возможность и неизбежность общественно-опасных последствий и желая их наступления, находясь по месту своего проживания, расположенного по адресу: КЧР 

<

адрес>, воспользовавшись своим мобильным телефоном марки «ФИО2», произвела заявку посредствам сети интернет в мессенджере «Телеграмм» у аккаунта под названием «Аптека 24» на покупку 13 капсул, содержащих в своем составе сильнодействующее вещество «прегабалин», за денежные средства в размере 3800 рублей, после чего она, продолжая свои преступные действия, примерно в 15 часов 30 минут указанного дня будучи в магазине «Минимаркет 24», расположенного по адресу: 

<

...> -ФИО3 25, с платежного терминала №10341450, через платежную систему «Qiwi кошелек» перевела денежные средства в размере 3800 рублей в биткоинах на неустановленный дознанием электронный счет, указанный на сайте, неустановленному дознанием лицу. После чего получила фотоизображение с географическими координатами места хранения оплаченного ею сильнодействующего вещества «прегабалин».

Затем ФИО1, продолжая реализовывать свой преступный умысел, направленный на незаконные приобретение, хранение в целях сбыта сильнодействующих веществ, 16.03.2023 года примерно в 17 часов, прибыла к участку местности, расположенному с западной стороны многоквартирного дома №91 что по адресу 

<

...> где у основания столба путем изъятия из тайника-закладки полимерного свертка незаконно приобрела 13 капсул содержащих в своем составе согласно заключению эксперта № 234-3 от 20.03.2023 года, сильнодействующее вещество-прегабалин, общей массой 5,72 гр. после чего стала незаконно хранить при себе, в целях сбыта. Оборот данного сильнодействующего вещества «прегабалин», приобретенного ФИО1, ограничен на территории Российской Федерации, Постановлением Правительства Российской Федерации от 29 декабря 2007 года №964 «Об утверждении списков сильнодействующих и ядовитых веществ для целей статьи 234 и других статей Уголовного Кодекса РФ, а также крупного размера сильнодействующих веществ для целей статьи 234 Уголовного кодекса РФ» (ред. 08.11.2019 с изменениями, вступившими в силу 01.12.2019 года).

В последующем 16.03.2023 года, ФИО1, продолжая свои преступные действия, направленные на незаконный сбыт вышеуказанного сильнодействующего вещества-прегабалин, находясь по месту своего проживания с целью маскировки и сокрытия своих преступных намерений, поместила 13 капсул желтого цвета с сильнодействующим веществом-прегабалин в кондитерские изделия «Печенья» в количестве 13 штук по одной в каждую.

Далее, в этот же день, то есть 16.03.2023 года, примерно в 18 часов 30 минут, ФИО1, продолжая свои преступные действия, направленные на незаконный сбыт сильнодействующих веществ, находясь в КПП №2 специального приемника для содержания лиц, подвергнутых административному аресту Отдела МВД России по г.Черкесску, расположенного по адресу: 

<

...> передала посылку, в которой находились кондитерские изделия «Печенья» с 13 капсулами желтого цвета, содержащими в своем составе сильнодействующие вещество-прегабалин, сотруднику специального приемника для содержания лиц, подвергнутых административному аресту Отдела МВД России по г.Черкесску, для последующей передачи ФИО9 однако, не смогла довести свой преступный умысел, направленный на незаконный сбыт сильнодействующих веществ до конца, по независящим от нее обстоятельствам, так как указанное выше сильнодействующее вещество, было изъято из незаконного оборота сотрудниками специального приемника для содержания лиц, подвергнутых административному аресту Отдела МВД России по г. Черкесску.

Органом дознания действия ФИО1 квалифицированны по ч.1 ст.234 УК РФ – незаконное приобретение, хранение в целях сбыта сильнодействующих веществ, не являющихся наркотическими средствами или психотропными веществами.

При ознакомлении с материалами уголовного дела в стадии досудебного производства в порядке, предусмотренном ст.217 УПК РФ, ФИО1, согласившись с предъявленным ей обвинением, в присутствии защитника, заявила ходатайство о применении особого порядка судебного разбирательства уголовного дела, предусмотренного главой 40 УПК РФ.

В судебном заседании подсудимая ФИО1 поддержала заявленное ходатайство, просила о постановлении приговора без проведения судебного разбирательства, пояснив, что данное ходатайство ею заявлено добровольно, после консультации с защитником и в его присутствии, и что она осознает характер и последствия заявленного ею ходатайства, предусмотренные ст.317 УПК РФ. 

Государственный обвинитель не возражал против рассмотрения уголовного дела в порядке особого производства в соответствии со ст.ст.314-316 УПК РФ.

В соответствии с ч.1 ст.314 УПК РФ, по уголовным делам о преступлениях небольшой или средней тяжести обвиняемый вправе заявить о согласии с предъявленным ему обвинением и ходатайствовать о постановлении приговора без проведения судебного разбирательства в общем порядке.

Наказание за преступление, в совершении которого обвиняется ФИО1, не превышает трех лет лишения свободы.

Проверив материалы уголовного дела в соответствии с ч.7 ст.316 УПК РФ, суд пришел к выводу о том, что обвинение, с которым согласилась подсудимая, обоснованно и подтверждается совокупностью доказательств, собранных по уголовному делу.

Суд квалифицирует действия подсудимой ФИО1 по ч.1 ст.234 УК РФ, как незаконное приобретение, хранение в целях сбыта сильнодействующих веществ, не являющихся наркотическими средствами или психотропными веществами.

Назначая ФИО1 наказание, суд учитывает характер и степень общественной опасности совершенного ею преступления, данные о личности, условия жизни ее семьи, обстоятельства, смягчающие и отягчающие наказание, а также влияние назначенного наказания на исправление осужденной и предупреждение с ее стороны совершения новых преступлений.

Содеянное ФИО1 относится к категории преступлений небольшой тяжести.

ФИО1 вину свою признала, в содеянном раскаивается, по месту жительства характеризуется удовлетворительно, на учете в психоневрологическом и наркологическом диспансерах не состоит.

Обстоятельствами, смягчающими наказание подсудимой, согласно п.п. «г», «и » ч.1 и ч.2 ст.61 УК РФ судом признается наличие малолетних детей на иждивении, активное способствование расследованию преступления, признание вины, раскаяние в содеянном.

Обстоятельством, отягчающим наказание подсудимой в соответствии со ст.63 УК РФ, судом признан рецидив преступлений.

Учитывая обстоятельств совершенного преступления и его тяжесть, необходимость назначения наказания в соответствии с характером и степенью общественной опасности преступления, наличие смягчающих и отягчающих наказание обстоятельств, влияние назначенного наказания на исправление осужденной и на условия жизни ее семьи, суд считает необходимым назначить ФИО1 наказание, в виде лишения свободы, с применением ст.73 УК РФ, поскольку считает, что именно такое наказание будет в полной и достаточной мере соответствовать целям наказания, способствовать исправлению подсудимой.

При определении размера наказания, суд учитывает правила назначения наказания, предусмотренные, как ч.1 так и ч.5 ст.62 УК РФ.

В целях последующего исполнения приговора, суд считает необходимым оставить без изменения меру пресечения, избранную в отношении ФИО1, в виде подписки о невыезде и надлежащем поведении.

Так как по данному приговору принято решение о назначении наказания в виде лишения свободы, с применением ст.73 УК РФ, приговоры мирового судьи судебного участка №6 судебного района г.Черкесск Карачаево-Черкесской Республики от 16.08.2022 года и 11.01.2023 года, приговор Черкесского городского суда Карачаево-Черкесской Республики от 27.062023 года подлежат самостоятельному исполнению.

В соответствии с п.12 ч.1 ст.299 УПК РФ, при постановлении приговора, суд в совещательной комнате разрешает вопрос о вещественных доказательствах по делу.

Вопрос о процессуальных издержках разрешен отдельным постановлением.

На основании изложенного, руководствуясь ст. 316 УПК РФ, суд

п р и г о в о р и л:

Признать ФИО1 виновной в совершении преступления, предусмотренного ч.1 ст.234 УК РФ и назначить ей наказание в виде лишения свободы на срок 1 (один) год.

В соответствии со ст. 73 УК РФ назначенное ФИО1 наказание в виде лишения свободы считать условным с испытательным сроком в 1 (один) год. 

В соответствии с ч.5 ст. 73 УК РФ возложить на ФИО1 обязанность не менять постоянного места жительства и работы без уведомления специализированного государственного органа, осуществляющего контроль за поведением условно осужденного.

Меру пресечения в виде подписки о невыезде и надлежащем поведении, избранную в отношении ФИО1, в целях обеспечения исполнения приговора, оставить без изменения, до вступления приговора в законную силу.

Приговоры мирового судьи судебного участка №6 судебного района г.Черкесск Карачаево-Черкесской Республики от 16.08.2022 года и от 11.01.2023 года, приговор Черкесского городского суда Карачаево-Черкесской Республики от 27.06.2023 года, подлежат самостоятельному исполнению. 

Вещественные доказательства по уголовному делу, по вступлении приговора в законную силу, подлежат уничтожению: порошкообразное вещество, содержащее в своем составе сильнодействующее вещество - прегабалин массой 5,59 гр.; 13 фрагментов капсул; 17 хлебобулочных изделий в виде конвертов (печенье); крошки хлебобулочных изделий, спрессованные в комки неопределенной формы, цвета от светло-бежевого до светло-коричневого находящиеся в бесцветный полимерном пакете; прозрачная полимерная коробка.

Процессуальные издержки, связанные с производством по уголовному делу, разрешены отдельным постановлением. 

Приговор может быть обжалован в апелляционном порядке в судебную коллегию по уголовным делам Верховного суда Карачаево-Черкесской Республики в течение 15 суток со дня его провозглашения с соблюдением требований ст.317 УПК РФ. В случае подачи апелляционной жалобы, осужденный вправе ходатайствовать о своем участии в рассмотрении уголовного дела судом апелляционной инстанции в течение 15 суток со дня вручения ему копии приговора (о чем осужденный указывает в своей апелляционной жалобе), подать свои возражения в письменном виде и иметь возможность довести до суда апелляционной инстанции свою позицию непосредственно, либо с использованием систем видеоконференц-связи, а также имеет право отказаться от защитника, поручать осуществление своей защиты избранному им защитнику либо ходатайствовать перед судом о назначении защитника.

Председательствующий судья Чотчаев Д-И.Ш.